
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 19 del 09/06/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Personale relativo a:
“DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA E RIPARAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI CAT. OS 30”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Funzionario 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E 
RIPARAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI CAT. OS 30 

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumono un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

- Per adempiere ai propri obblighi di gestione dei predetti servizi l’Asp ha necessità di stipulare 

contratti di beni, servizi e forniture con diversi operatori economici; 

- L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

- ai sensi dell’art 32 del codice le PA prima di procedere all’avvio di procedure di affidamento 
“decretano o determinano di contrarre,  individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  
di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

- ai sensi dell’art. 35 si stabiliscono le soglie degli appalti di rilevanza comunitaria e i metodi per il 

calcolo di detto valore; 

- ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) come modificata dal DL 120/2020 viene stabilito che le PA possono 

procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria” 

TENUTO conto che: 

- dalle risultanze del bilancio consuntivo 2020 le spese per tali interventi non programmabili ne 

prevedibili è stata accertata in € 12.453,20 all’anno iva esclusa; 

- i lavori di riparazione di tale categoria sono frequenti e di piccoli importi se singolarmente 

considerati. 

- L’Asp non dispone di personale specializzato adeguato che possa effettuare interventi di 

manutenzione sugli impianti elettrici in modo qualificato e in regola con le norme di sicurezza del 

settore 

CONSIDERATO:  

- che non sussistono convenzioni attive a cui aderire sul portale regionale di acquisti o tra le 

Convenzioni Consip ne sono in programma l’espletamento di gare per tale servizio come 

documentato dal file agli atti. 

- Che per ottemperare al principio di cui all’art 36 c 1 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti” risulta opportuno instaurare una trattiva con un Operatore economico diverso da quello 

attualmente incaricato per le verifiche elettriche periodiche (Sei srl); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


- Che  i principi di “economicità, efficacia, tempestività e correttezza” sono assicurati interpellando in 

modo trasparente mediante ricorso al MePa Consip una società che rappresenti una realtà locale 

consolidata che possa intervenire nelle seguenti aree: 

o -Impianti elettrici in ambito civile ed industriale 

o –Impianti fotovoltaici 

o -Impianti di sicurezza 

o -Impianti di videosorveglianza(TVCC) 

o -Impianti domotica 

o -Impianti rete dati 

o -impianti antenne satellitari e digitale terrestre 

o -Impianti temporanei, in caso di ricorrenza di feste e ricorrenze  

Determinando a monte: 

- le condizioni tecniche di esecuzione del servizio da proporre alla società a tutela dell’efficacia e 

correttezza degli interventi. 

- Il costo della manodopera in base alle tabelle stabilite dal Decreto direttoriale del Ministero del 

Lavoro e delle politiche sociali n. 60 del 12 ottobre 2020 

RITENUTO essere per la tipologia di servizio in oggetto: 

- la trattativa diretta quella che meglio soddisfa i requisiti di proporzionalità dell’azione amministrativa  

essendo La Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli Appalti 

Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 

operatore economico; 

- non divisibile in lotti per unicità del settore di intervento e omogeneità di responsabilità; 

- opportuno dare una durata media all’appalto corrispondente a 24 mesi da una parte per assicurare 

una certa continuità di presa in carico e conoscenza da parte della ditta degli impianti manutenuti, 

dall’altra per assicurare la CD “Rotazione” degli operatori economici e dare anche modo all’Asp di 

valutare l’operato della società aggiudicataria; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 del Codice I criteri di selezione riguardano esclusivamente: 
a) i requisiti di idoneità professionale; 
b) la capacità economica e finanziaria; 
c) le capacità tecniche e professionali. 
 

RITENUTO quindi: 

- di procedere a contrarre per il servizio sopra elencato e descritto in oggetto per le ragioni indicate; 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: assicurare la corretta manutenzione nei servizi socio 

–sanitari in gestione all’ Asp. 

- I ‘oggetto del contratto è il seguente: servizio di manutenzione e riparazione impianti elettrici civili 

- modalità di scelta del contraente: trattiva diretta; 

- criterio di aggiudicazione: accettazione condizioni indicate dalla SA 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/DD-n-60-del-12102020-rettifica-edili.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/DD-n-60-del-12102020-rettifica-edili.pdf


soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente” anche nella sezione “Bandi di gara e contratti”;   

RICHIAMATI: 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii; 

- La L. 136/2010 ss.mm.ii; 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1.Di indire procedura a contrarre per i beni/servizi di cui alle premesse; 

2. Di stabilire: 

 di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi mediante trattiva diretta; 

 che il servizio dovrà essere conforme alle caratteristiche tecniche indicate nella proposta di 

disciplinare tecnico che sarà allegato alla trattativa; 

 che il valore a base di gara viene desunto  

o inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e dell’art 36 del Codice sulla base delle spese sostenute 

nel corso dell’anno 2020;  

 di stabilire in 24 mesi la durata contrattuale salvo proroghe di legge e pertanto quantificata in € 

25.000,00; 

3. DI DARE ATTO che si provvederà: 

 ad acquisire apposito codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.); 

 a pubblicare la trattiva sul MePa Consip conferendo alla ditta un congruo tempo per la 

valutazione della proposta commerciale;  

4.  DI DARE ATTO che: 

 la Ditta aggiudicataria si assumerà tutti gli obblighi inerenti  

o la tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8, Art 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”;  

o la sicurezza di cui al D.lgs 81/2008 per quanto di propria competenza; 

o la trasparenza e correttezza del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione di patto di 

integrità ai sensi della L 190/2012 

o la regolarità dei versamenti retributivi e contributivi nei confronti dei propri dipendenti pena 

l’intervento a norma di legge da parte della Stazione Appaltante 

- si provvederà, nei confronti della ditta aggiudicataria: 

 alla verifica dell’assenza di condizioni di  irregolarità di cui all’art. 80 del Codice ai sensi dell’art 85 c.5 

mediante certificazione sostituiva di atto notorio di cui al DPR 445/2000; 

 alla fornitura delle informazioni preliminari sulla sicurezza di cui all’art. 26 del d.lgs 81/2008 da parte 

dell’Amministrazione e a quelle sulla normativa in materia di trattamento dei dati personali di cui 

all’art. 13 del Regolamento UE N. 2016/679 tramite disciplinare e sua successiva sottoscrizione 

contrattuale 

5. DARE ATTO che:  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



• il sottoscritto svolge le funzioni di Rup in tale procedura amministrativa per l’aggiudicazione del 

contratto in oggetto e svolgerà altresì le funzioni di direttore del Contratto dell’ Appalto ai sensi del 

Codice e del D.lgs 207/2010 

• per la tipologia di procedura non è necessaria la nomina di alcuna Commissione Giudicatrice essendo 

l’affidamento un atto amministrativo endoprocedimentale di natura non discrezionale. 

6. STABILIRE: 

 che si utilizzerà lo schema tipo approvato con determinazione n. 4/2020 per la definizione dei dettagli 

della trattativa a cui saranno allegati le informazioni di cui al d.lgs 81/2008 e Regolamento UE N. 

2016/679 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì 

all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei cespiti eventualmente 

ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a norma di legge e regolamento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


